cadastrados no Programa, a cada turma ativa, até o limite dos meses da duração da turma 
definido no PPAlfa, os seguintes valores: 

I – Bolsa classe I: valor de R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais) mensais para o 
alfabetizador de uma turma ativa; 

II – Bolsa classe II: valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) mensais 
para o alfabetizador de turma ativa que inclua jovens, adultos e idosos com necessidades 
educacionais especiais, população carcerária ou jovens em cumprimento de medidas 
socioeducativas; 

III – Bolsa classe III: valor de R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais) mensais para o